
Řemenatka oranžová (klívie) – Clivia miniata Regel    Pok., 0,8m,  II-V 
 
Rostlina je nápadná trsy hřebenitých listů 
sestavených ve dvou řadách. Listy jsou až 0,5 m 
dlouhé, tuhé a temně lesklé. Nápadné elegantní 
květenství na silném stvolu je tvořeno až dvaceti 
oranžovými, někdy téměř červenými květy. 
Plod je tobolka.  
 
Celá rostlina je jedovatá neboť obsahuje 
specifické alkaloidy lykorin, klivimin a klivatin. 
Při intoxikaci se dostavuje slinění, zvracení a 
průjem, větší dávky mohou způsobit ochrnutí až 

kolaps. Po nezbytné první pomoci je potřebné 
lékařské vyšetření. Zejména v listech je 
obsažena žlutá mléčná šťáva.  
 
Řemenatka pochází z jižní Afriky a často se 
pěstuje pro zajímavý vzhled listů a zejména 
květů. Vyhovuje jí rozptýlené světlo, polostín i 
mírné zastínění. Na ošetřování je nenáročná, 
v létě je zapotřebí vydatná zálivka a vhodná je 
vyšší vzdušná vlhkost, v době vegetace se 
může hnojit každý týden.  
 
 

 
Doc. RNDr Jan Novák, DrSc 
Foto: Ing Helena Nováková 
www.bonsai-info.cz  


